

**PORANNNA****ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW**

Nr. 8473

Lwów, wtorek 17 kwietnia 1928

Rok XIX.

Nakładem Spółki Wydawniczej **GRODKI i Spółka.**Reaktor naczelny: **JERZY KONARSKI.****Manifestacja przyjaźni  
polsko - italskiej.****Mowy Mussoliniego i Zaleskiego na bankiecie rzymskim.**

Rzym, 15. kwietnia. (Tel. G. P.)  
Na bankiecie, wydanym przez **Mussoliniego** na cześć min **Zaleskiego**, premier włoski wygłosił następujący toast:

„Wizyta, którą W. E. zechciała łaskawie złożyć stolicy Włoch, daje mi szczęśliwą sposobność powiadać tu Panu na Jego charakterze ministra spraw zagranicznych Polski. **Głęboko dziękuję Panu za tę wizytę** i wysoko sobie cenię ten akt kurtuazji jeszcze z tego powodu, że widzę w nim **nową rękojmię trwałej przyjaźni pomiędzy naszymi narodami.** Stosunki włosko-polskie są odwieczne, tradycyjne i można powiedzieć — wypływają z **naturalnej skłonności obu narodów**, przyczem te węzły przyjaźni **stałe się zacieśniają.** W. E. ze swej strony już przyczynił się do tego w wysokiej mierze podczas swego czteroletniego pobytu w Rzymie w charakterze przedstawiciela swego rządu. **Włochy, które pierwsze wystąpiły z żądaniem odbudowy państwa polskiego,** stale śledziły z najnajwiększym zainteresowaniem i zyczliwością kolejne losy i poszczególne fazy wielkiego i trudnego dzieła odbudowy waszej ojczyzny.

Od tego momentu naród polski zdolał naprawić wielkie szkody, wyrządzone przez kilkakrotną inwazję walczących wojsk podczas wielkiej wojny, uzdrowił swoje finanse, zreorganizował swoje życie ekonomiczne, dokonał procesu zjednoczenia dawnych trzech zaborów, wreszcie **dzięki niezwykłej energii Marszałka Piłsudskiego stworzył swoją armię, będącą solidnym i trwałym narzędziem obrony narodu.** Dzięki takim rezultatom nasz wielki kraj zjednoczony i wolny stał się istotnie elementem koncertu europejskiego i pokoju kontynentu. I właśnie dlatego, że rząd włoski uprawia **identyczną politykę pokoju,** stała się możliwa pomiędzy naszymi rządami **szczerza współpraca polityczna, która winna być kontynuowana i rozwijana z jaknajwiększą wzajemną serdecznością.** Stosunki ekonomiczne i tak już znaczne, będą wzrastały proporcjonalnie

nie do stałego wzrostu siły waszego kraju, co z kolei jest zapewnione dzięki bogactwu naturalnemu waszego kraju i pracowitości waszego społeczeństwa. Wznoszę kielich **za pomyślność szlachetnego i zaprzyjaźnionego z nami narodu polskiego, za zdrowie wybitnego męża, który stoi na czele waszej ojczyzny, za sławnego Marszałka Piłsudskiego, za zdrowie Waszej Ekscelencji oraz szanownej jego małżonki.**

Na toast premiera włoskiego min. **Zaleski** odpowiedział m. i.:

**Zach.-małopolska Rada dzielnicowa Ch. D. domaga się utworzenia umiarkowanej większości parlam.**

Kraków, 15. kwietnia. (Tel. G. P.)  
Dzisiaj odbył się w Krakowie zjazd Rady dzielnicowej chrz. d. zachodniej Małopolski.

M. i. uchwalono następującą rezolucję: Rada dzielnicowa wyraża zapatriwanie, że wobec stosunków, jakie zaistniały w nowym parlamencie, **winna Chadecja zachować cechy ugrupowania centrowego** i w tym charakterze występować z własną inicjatywą i **popierać wszelkie wnioski zmierzające do wzmocnienia państwa i podniesienia pod względem społecznym i gospodarczym najsłabszych a przede wszystkim najsłabszych warstw**

**Ekspedycja włoska do bieguna północnego.**

Mediolan, 15. kwietnia. (Tel. G. P.)  
Włoski sterowiec „Italia“, na którym ekspedycja z gen. **Nobille** na czele odbywa **podróż do bieguna północnego,** wymuszył o godz. 1.50 w nocy z Mediolanu w kierunku Stolp (Stupsk, Pomorze).

Berlin, 15. kwietnia. (Tel. G. P.)  
„Der Montag“ donosi w depeszy iskrowej, nadanej o godz. 7.30 wieczorem przez radiostację niemiecką w Stolp na Pomorzu, iż radiostacja ta otrzymała

Wraz z chrześcijaństwem otrzymaliśmy z Włoch tę **kulturę łacińską,** która uczyniła z nas najbardziej wysuniętą na wschodzie **placówkę cywilizacji zachodniej.** Nie zapomnimy, iż podczas wielkiej wojny Włochy były **pierwszym krajem, który przeprowadził w parlamencie uchwałę, żądającą przywrócenia niepodległości Polski.** Nie zapomnimy również tej roli, jaką odegrała W. E. w związku z uznaniem przez mocarstwa naszych granic wschodnich. To też dziś, jak i dawniej, kiedy wielka Italia pod rządami W. E. realizuje swoją wielkość i jedność

ludności, o ile te wnioski nie sprzeciwiają się poglądom stronnictwa.

Jako stronnictwo centrowe i państwowo-twórcze, chrześcijańska demokracja powita każdą inicjatywę rządu, zmierzającą do wytworzenia w ciałach ustawodawczych **umiarkowanej większości parlamentarnej,** któraby podjęła rozwiązanie doniosłych zagadnień państwowych, do których m. i. zaliczyć należy **zmianę nastroju państwa, zmianę ordynacji wyborczej do ciał samorządowych, organizację samorządów, kontynuowanie pracy w kierunku uregulowania spraw finansowych, gospodarczych i społecznych i t. d.** Większości takiej udzieli chadecja szczerze poparcia w ramach programu partji.

narodową, kontynuując olbrzymimi krokami swój wspaniały rozwój, odrodzona Polska życzy sobie **nie tylko zachowania tych dobrych odwiecznych stosunków, lecz i dalszego ich rozwoju,** w tem niezłomnym przeświadczeniu, iż kontynuowanie i rozwój naszej współpracy na gruncie politycznym może mieć tylko **jaknajbardziej dodatnie skutki dla utrzymania pokoju,** okupionego tak ciężkimi ofiarami. Dziękując W. E. za Jego serdeczne słowa, wypowiedziane pod adresem mojego kraju, jak również za tę tak nawskróś włoską gościnność, której doświadczamy, moja małżonka i ja, wznoszę kielich za zdrowie Ich Królewskich Mości, za wspaniałą przyszłość wielkiego narodu włoskiego, który znalazłszy w osobie Waszej Ekscelencji przewodnika, zmierza pod Jego kierownictwem do świetnej przyszłości.

**Płączenie telefoniczne  
Warszawa-Genewa.**

Warszawa 15. kwietnia. (Tel. G. P.)  
Z ministerstwa poczt i telegrafów komunikują, iż po szeregu prób nawiązania bezpośredniej komunikacji telefonicznej między Warszawą i Genewą drogą na Kraków, Wiedeń i Zurych, **dziś po raz pierwszy udało się uzyskać bezpośrednie połączenie.** Próba ta wypadła bardzo pomyślnie. Pierwszą rozmowę przeprowadził min. **Miedziński** z delegatem polskim przy Lidze Narodów min. **Sokalem.**

**Znowu trzęsienie ziemi.**

Bukareszt, 15 kwietnia. (Tel. G. P.)  
Dzisiaj o godz. 10 rano odczuto tu kilkunastominutowe trzęsienie ziemi, które zresztą nie spowodowało ani ofiar w ludziach, ani szkód materialnych.

# B. premier ukraiński Hołubowicz uciekł w obawie przed aresztowaniem z powodu oszukanej krydy na 120 tys. dol

**DZIEJE DRA HOŁUBOWICZA. — SZEŃ RZĄDU. — NA EMIGRACJI. — POWRÓT DO KRAJU. — Z BIEDNEGO ADWOKATA MAGNAT. — W WIR INTERESÓW. — PODEJRZANE OTOCZENIE. — SPOSOBY RATOWANIA SIĘ PRZED BANKRUPTWEM. — DONIESIENIE KARNE I UCIECZKA.**

Lwów, 16 kwietnia.

(—) W politycznych sferach ukraińskich oraz w świecie handlowo-przemysłowym Małopolski Wschodniej jest od dłuższego już czasu żywo omawiana tragedia życiowa jednego z wybitnych polityków ukraińskich adw. dra Izzydora Hołubowicza, który po wielkich sukcesach politycznych a następnie po amerykańskiej iście karierze milionera — przemysłowca, znalazł się naraz w niezwykle krytycznym położeniu — w tym stopniu, że osobą jego zajęła się prokuratura państwa.

Dr. Izydor Hołubowicz po wybuchu wojny, stojąc przy boku dra Petruszewicza, zajął wybitne stanowisko polityczne. Po proklamowaniu w r. 1918 przez Petruszewicza Republiki Zachodnio-ukraińskiej dr. Hołubowicz objął stanowisko Prezesa Rady ministrów, dzierżąc ten urząd aż do upadku Petruszewicza, z którym wyjechał na emigrację.

Po kilkuletnim pobycie w Pradze za zezwoleniem rządu polskiego, powrócił dr. Hołubowicz w r. 1923 do kraju i tu odrazu zwrócił na siebie uwagę, dzięki olbrzymim kapitałom, które posiadał. Przed wojną bowiem jako adwokat, był człowiekiem średnio zamożnym, a po powrocie z emigracji nagle zażył jako potentat finansowy. Natychmiast zakupił dwa duże majątki ziemskie w powiecie przemyskim i wycofawszy się zupełnie z życia politycznego, rzucił się w wir interesów przemysłowo-handlowych.

Niebawem dał się poznać jako niezwykle tegi kupiec, a sferą jego interesów zaczęła obejmować wszystkie gałęzie handlu i przemysłu. Rozpoczął od terenu boryslawskiego, gdzie zakupywał pola naftowe, brudna itp., następnie przeniósł się do manufaktur, z kolei zajął się interesami drzewnymi, eksploatacją lasów, przeróbką drzewa itd. W tym to czasie, mając szereg interesów i przedsięwzięć, równocześnie otoczył się zgrają osób ze sfer ukraińskich, ludźmi bez określonego zajęcia i bez jakichkolwiek kwalifikacji fachowych, którzy pomagali mu w jego rozległych interesach. Rezultaty tej „fachowej” pomocy nie dały na siebie długo czekać. Interesy, które zrazu zapowiadały się jaknajlepiej, zaczęły się psuć i dr. Hołubowicz zmuszony był zaciągać długi. Liczne wierzycieli rosła z dnia na dzień, aż wreszcie dr. Hołubowicz stanął, nie mając nadziei zobowiązaniom.

Okazało się, że pasywa jego wynoszą 120.000 dolarów. Doszło już do tego, że dr. Hołubowicz, by zatkać najpilniejsze dziury swego budżetu, brał na kredyt towary i sprzedawał je poniżej cen kupna,

byle tylko uzyskać gotówkę. Ten stan rzeczy jednak długo trwać nie mógł i o negdaj wierzyciele jego w liczbie 26 przemysłowców i kupców uchwalili odnieść się do sądu z wnioskiem na otwarcie postępowania konkursowego do jego majątku, donosząc równocześnie Prokuraturze o zbrodni oszukanej krydy. W związku z tem doniesieniem Prokuratura państwa rozpoczęła dochodzenia karne przeciw dr. J. Hołubowiczowi.

Okazało się również, że dr. Hołubowicz naraził na poważne straty ukraińskie

instytucje finansowe, jak „Dniester”, „Zemelnij Bank”, „Krajowy Sojuz kooperatyw” oraz „Fundusz wdów i sierót po ukraińskich żołnierzach”, któremu został winien 400 dolarów. Z chwilą porzucenia polityki i zajęcia się interesami mających posmak „grynderek” i „luftgeschäftów”, polityczne koła ukraińskie zerwały z nim stosunki towarzyskie i ogłosiły jego bojkot, uważając go za aferzystę. Ostatnio dr. Hołubowicz znikł z horyzontu i miejsce jego pobytu nie jest znane.

## Zebranie posłów i senatorów Małopolski Wschodniej

Z GRUPY BEZPARTYJNEGO BLOKU WSPÓLPRACY Z RZĄDEM.

Lwów 16. kwietnia.

Wczoraj trwały przez cały dzień w lokalu Wydziału powiatowego obrady Koła posłów i senatorów Bezp. Bloku Współpracy z Rządem z Małopolski Wschodniej.

Po zagajeniu zebrania przez posła Adama Koca uchwalono statut Koła i wybrano prezydium w następującym składzie: prezes Adam Koc, wiceprezesi posłowie Loewenherz, Sanojca, Seidler i sen. Zakrzewski, skarbnik Woj. Golechowski, sekr. dr. Zdzisław Stroński,

członek prezydium poseł Mianowski.

Poseł Koc wygłosił referat gospodarczy i poddał pod obrady szereg konkretnych postulatów. W dyskusji przemawiali posłowie Mianowski, Burda, Kosydarski, Wojtowicz, Niedźwiecki, Jaruzelski, Seidler, Loewenherz, Karol Wojewoda, Sanojca, Potworowski i inni oraz senatorowie: Zakrzewski i Szarski. Uchwalono wnioski natury gospodarczej, organizacyjnej i prasowej.

## Straszna zaraza u wrót Lwowa.

10 OSÓB CHORYCH NA ZAPALENIE OPON MÓZGOWO-RDZENIOWYCH PRZYWIEZIONO DO SZPITALA LWOWSKIEGO.

Lwów, 16. kwietnia.

Przed kilkoma dniami pojawił się komunikat Miejskiego Urz. Zdrowia o pojawieniu się w Rawie Ruskiej oraz w powiecie rawskim kilku wypadków bakteriologicznie stwierdzonego nagminnego zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych. Komunikat apelował do czynników powołanych, by zgłaszały MUZ. nie tylko wypadki stwierdzone ale i podejrzane, tak, by można było jak najrychlej zastosować środki ochronne.

Komunikat powyższy jest bardzo na czasie, gdyż pojawienie się tej choroby stwierdzono w Rawie Ruskiej w trzech wypadkach. Chore dzieci przewieziono do Lwowa do pawilonów zakaźnych.

Województwo powiadomione o pojawieniu się epidemii wydało natychmiast odpowiednie zarządzenia, mające na celu zapobieżenie dalszemu rozszczeniu się choroby.

Pojawienie się sporadycznych wypadków zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych z początkiem wiosny nie budzi w

sferach lekarskich obaw, ponieważ jednak dotychczas zarejestrowano w Rawie ruskiej i powiecie 7 wypadków, konieczne są energiczne środki zapobiegawcze.

W pawilonach zakaźnych leczy się obecnie 10 osób na tę chorobę. Przebieg jest niezwykle łagodny, gdyż w ostatnich 6 tygodniach zmarło tylko jedno dziecko.

Dla orientacji zaznaczyć należy, że rozpoznanie choroby jest dość trudne i wymaga lekarskiego stwierdzenia przez punktację lumbalną. Wylega się ona w ciągu 2—3 dni i ma następujący przebieg: wysoka temperatura, dreszcze, wymioty i drugiego dnia sztywność karku. W ostatnich latach wytworzono surowicę, która wczesnie stosowana daje najlepsze rezultaty.

Choroba jest zakaźna, to też nie wolno używać naczyń, wymieniać pocałunków itp. Zaznaczyć należy, że bakcyle wciśkają się przez nos i usta, to też pierwszym warunkiem w razie pojawienia się choroby jest dezynfekcja jamy ustnej i nosa za pomocą przepłukiwania wodą utlenioną, względnie używania pastylek formalinowych.

## Wspólne święcone w Sokole II.

Lwów, 16 kwietnia.

(p) W sobotę wieczorem obchodził Sokół II-gi tradycyjne wspólne święcone w wielkiej sali gimnastycznej, nowo wybudowanej sokolni.

Religijny obrzęd poświęcenia jada i napojów dokonał proboszcz parafii ks. kan. Sigmund, poczem wygłosił podniosłe przemówienie, w którym wskazując na wartość idei Sokolej

w moralnym życiu społeczeństwa, zakończył życzeniami dalszego pomysłowego rozwoju dla tak żywotnej placówki, jaką jest od lat 25 Sokół II.

Po tradycyjnym dzieleniu się święconym jajem, członkowie Towarzystwa i zaproszeni goście, wśród których znajdowali się reprezentanci władz, pokrewnych stowarzyszeń oraz prasy, zasiadli do zastawionych sto-

łów. Przy wspólnej wieszery wygłoszono szereg toastów, w których obok życzeń dla gniazda wyrażono wiele głębokich myśli i wskazań. Pierwszy toast wniósł wielce zasłużony druh prezes dr. Świągost, w gorących słowach zagrzewając członków Sokola II. do dalszej pracy dla dobra i umocnienia gniazda, idei sokolej i państwa. Następnie imieniem nieobecnych we Lwowie dowódcy K. O. VI. gen. Popowicza, przemówił pułk. Lewicki, wskazując na znaczenie Sokolstwa w wyróbeniu tężyzny fizycznej społeczeństwa, zaś przedstawiciel Zarządu Małop. Dzielnicy sokolej dr. Wolańczyk podkreślił w swej mowie potrzebę wzmacniania szeregów sokolich, aby naród mógł sprostać swoim trudnym zadaniom.

Po przemówieniach prez. dr. Świągost odczytał telegramy gratulacyjne od insp. armji gen. Norwida-Neugebauera i prezesa kolei Prachtla Morawiańskiego, którzy z powodu nieobecności we Lwowie, nie mogli wziąć udziału w zebraniu.

Po skończonej wieszery nastąpiły odczoce tany młodzi sokolej, przy dźwiękach własnej orkiestry gniazda.

## Skutki katastrofalnego trzęsienia zemi w Bułgarii

Sofia, 15 kwietnia. (Tel. G. P.) Według ostatnich wiadomości z Czirpan, wszystkie zabudowania tej miejscowości zostały zniszczone, albo też tak poważnie uszkodzone, że są absolutnie niezdatne do zamieszkania. W Borysowgrad 75 proc. budynków uległo zniszczeniu. Wieś Eumerewo niemal całkowicie znikła z powierzchni ziemi. Stosunkowo małą liczbę zabitych i rannych objaśniają tem, że katastrofa miała miejsce w wielką sobotę przed Wielkanocą, kościoła prawosławnego i że cała niemal ludność znajdowała się nie w domach, lecz na ulicach, z drugiej zaś strony roznosiły katastrofy zmniejszał fakt, że zabudowania we wszystkich prawie miejscowościach są przeważnie małe i podzielane od siebie wielkimi podwórzami i ogrodami. Miasteczko Czirpan liczyło 12.000 mieszkańców, a Borysowgrad 5.000. Całe terytorjum nawiedzone przez katastrofę trzęsienia ziemi, liczy około 120.000 mieszkańców.

### REPERTUAR KINOTEATRÓW:

APOLLO: „Karuzela udręceń”.  
AVENUE: „Księżniczka czardasza”.  
BAJKA: „O czym się nie mówi”.  
CASINO: „Demon cyrku”.  
CHIMERA: „Noce szalu”.  
FATAMORGANA: „Miłostki”.  
LEW: „Książę Seliman”.  
KINOTEATR NOWOŚCI: „Ta, która nie tańczy”, „Mali wędrowcy” i „Tygodnik aktualności”.  
KOPERNIK: „Człowiek z biczem”.  
MARYSIENKA: „Człowiek z biczem”.  
PALACE: „Miłość Joanny Ney”.  
PASAZ: „Przekleństwo złota”.  
UCIECH: „Ten, za którym szaleją kobiety”.

## Składki.

Dla Wiktorji.

E. R. zł. 2.

### Odpowiedzi Redakcji.

Emeryt — abonent „Gazety Porannej”. Tak jest.

### WYSTRZEGAĆ SIĘ UNIWERSALNYCH KOSMETYKÓW.

Do jakiego stopnia specjalizacji doszła już wytwórczość kosmetyczna, niechaj posłuży fakt, iż wytwórnia lekarsko-kosmetyczna „Miraculum” wyrabia do różnych właściwości cery nawet odrębne pudry. I tak — dla tłustej cery: Dra Lustra puder higieniczny, przy każdej innej właściwości cery — Dra Lustra puder egzotywny.

Dr. Z. B.

## Ze sportu.

# Pogrom Pogoni w Warszawie.

## Legja zwycięża eksmistrza 7:0 (3:0)

Warszawa, 15 kwietnia.

**Legja:** Adamowski, Terlecki, Ziemian, Szaler, Amirowicz, Strycharz, Wypijewski, Nawrót, Lanko, Ciszewski, Cichocki.

**Pogoń:** Sobociński, Maner, Olearczyk, Smarzyński, Fichtel, Hanko, Szabakiewicz, dr. Garbień, Batsch, Serb, Słonecki.

Na nienolowaną, motylko w rozgrywkach ligowych, ale i w rocznikach eksmistrza klęskę złożył się **cały szereg okoliczności**; brak Wacka Kuchana i Deutschmana, ciężki i szklisty teren, **fatalna gra Sobocińskiego** i wybitna **niedyspozycja całego zespołu**. Lwowianie od pierwszego kopnięcia do gwizdka końcowego robili wrażenie drużyny oszczędzającej się, która w grę wkładała tylko **60 procent swych sił**. Tymczasem przy lepszej technice Legji Pogoń mogła rozstrzygnąć zawody na swoją korzyść jedynie przy pomocy szybkości i ambicji. Niestety, te dwa czynniki **zawiodły bez zastrzeżeń**. W rezultacie czego momenty, w których goście byli równorzędni drużynie wojskowej, można było liczyć **na sekundy!** Jedynie graczami Pogoni nie pełnym słowa znaczeniu byli: **świetnie technicznie Batsch i przebojowy dr. Garbień**. Miernie wypadła gra trzech obrońców: Olearczyka, Manera i... Hanka, oraz Szabakiewicza, a wręcz źle pozostałych graczy. Jeśliby szukać winowajcy klęski wśród poszczególnych graczy, należało wskazać **przeważającym na skandalicznie słabą grę całej pomocy z Fichtlem na czołe, oraz na Sobocińskiego**.

W przeciwieństwie do Pogoni **Legja nie miała słabych punktów!** Jedynie Cichocki i Strycharz odbiegali od wysokiego poziomu całości. Poza wyśmienitą trójką napadu wybijali się na pierwszy plan szybki, technicznie dobry prawoskrzydłowy Wypijewski oraz w pomocy Amirowicz i Szaler.

Grę przy lekkim deszczu rozpoczyna Legja. Już w 4. min. następuje foul Smaczyńskiego. Wolny strzelony przez Łankę przedłuża z polleya Amirowicz. **1:0**. Legja lepsza w polu. Nieskonsolidowany atak Pogoni **rzadko dochodzi do głosu**. Pierwszy poważniejszy atak Lwowian, przeprowadzony lewym skrzydłem **marnuje Słonecki**. Za chwilę Garbień słabo główkuje. Następuje kontratak Legji. Łankę do obrony strzał Nawrota **wypuszcza Sobociński z ręki**, Ciszewski dobija, **2:0**. Utrata dwóch bramek nie uzewnętrznia się na grze Pogoni, grającej w dniu tym bez ambicji. Dwa rzuty różne dla Pogoni kończą się... **bramką dla Legji**, zdobytą głową przez Łankę, po udanej kombinacji Amirowicz—Cichocki 3:0. Koniec I-ej połowy przynosi okazję do zdobycia bramki przez Pogoń. Po foulu Łanki para Batsch — Garbień wypracowuje świetną pozycję, której **Słonecki z trzech metrów nie wykorzystuje**.

Po przerwie Serb przechodzi na skrzydło, Słonecki na łącznika, co jednak **nie zmienia sytuacji**. Dwie bramki strzelone **głównymi przez Ciszewskiego i Łankę** są wynikiem pięknego przeboju i dośrodkowania Wypijewskiego oraz rogu bitego przez Cichockiego. **Legja prowadzi 5:0**. W między-

(Telefonem od naszego korespondenta).

czasie oddaje Batsch **fenomenalny strzał**, który unieszkodliwia Terleckiego. Za chwilę Słonecki doznaje kontuzji ręki. Pogoń zdobywa się na serię **anemicznych, niegroźnych ataków**. Legja opanowuje pole na długi okres gry. Piłka wędruje pomiędzy białymi koszulkami, bez dotknięcia przez nieruchliwych Lwowian.

Po przeboju Ciszewski strzela, Sobociński zawinia róg, za którym następuje drugi i trzeci. Ostry strzał Ciszewskiego idzie w sztangę, a wreszcie strzela Ciszewski szóstą bramkę, sromotnie puszczonej przez bramkarza.

Następują **pierwsze naprawę groźne serje ataków Pogoni**. Zdaje się, że stary

lew lwowski, Pogoń, wysuwa znów swe niebezpieczne pazury.

Cóż, kiedy każda utrata piłki przez napad jest równa z przerwaniem ofensywy, gdyż **pomoc lwowska nie istnieje**. Jedyny, celny, mocny strzał Garbienia broni piękną paradą Adamowski. Ostatni gol jest **koroną czarnego dnia Sobocińskiego**. Wolny Łanki, strzelony z 30 metrów usiłuje bramkarz Lwowian obrouić wybiegiem i wykopem nogą. Pudluje, a piłkę, toczącą się powoli w kierunku bramki, dobija Nawrót. Wynik 7:0.

Sędzia p. Rettig z Łodzi dobry. Publiczności 2.500.

Jerzy Grabowski.

## 1-F-C -- Czarni 3:2 (1:0)

Lwów, 16. kwietnia.

Pierwszy występ Czarnych na własnym boisku zakończył się przegraną i to — **dodatkowo z miejsca — przegraną najmniej potrzebną w świecie**. Czarni mają do zawdzięczenia utratę dalszych dwóch punktów jedynie **niefortunnej taktyce**, zastosowanej w najmniej odpowiednim momencie. W chwili, gdy rozwinęli pełną, **skuteczną ofensywę**, zdobywając prowadzenie, uznali za stosowne wycofać **Chmielowskiego do tyłu** i tem samem zrezygnować z szans, jakie daje utrzymanie w ręku inicyatywy. Krok ten był **fatalniejszy**, że do szerokości IFC zakradł się już **chaos**, który można było należycie wykorzystać.

W pierwszej połowie IFC. prezent

W pierwszej połowie IFC. prezentował się wprawdzie lepiej, jednak Czarni zdołali utrzymać grę **otwartą** i mieli nawet więcej dogodnych sytuacji. Rzut karny, wykorzystany przez Geislera był jedynym realnym owocem tego okresu. Czarni wyrównawszy już **w 1-ej minucie po pauzie przez Ostrowskiego**, przeszli do generalnej ofensywy, uzyskując **silną przewagę**, którą uwieńczyli bramką, zdobytą piękną „**główką**“ Sawki. Zamiast ruszyć energicznie do finisu, zdecydowano się na grę obronną w celu „**utrzymania**“ wyniku. Katowiczanie wykorzystali sytuację i ruszyli do kontrataku, który przyniósł im **w 38-ej minucie wyrównanie** z dalekiego strzału Kozoka. Pięć minut później rzut wolny, wykorzystany przez Geislera, rozstrzygnął zawody na korzyść gości.

IFC. zadowolili jedynie w pierwszej

połowie. W okresie tym przeprowadzał ładne, szybkie akcje, ale tylko w polu. Napad wykazywał — jak dawniej — **brak przebojowości**. Natomiast rozumnie i skutecznie pracowała pomoc i obrona. **Obrona była naogół najlepszą częścią gości**. W pomocy jedynie lewy Wylerał przetrzymał w dobrej formie do końca, u Wieczorka ujawniło się w drugiej połowie zmęczenie, Görliłza cechowała **zwykła nonszalancja**. W napadzie trójka kombinująca w polu nie umiała stworzyć sobie pozycji strzałowych. Skrzydła słabe. Bramkarz nie miał pola do wykazania swych kwalifikacji.

Czarni grali w pierwszej połowie **dość chaotycznie**. Szczególnie linja napadu podawała niedokładnie, ułatwiając przeciwnikowi kontrakcje. Najlepszą częścią Czarnych była **bezsprzecznie obrona**, a w szczególności **Konar**. Pomoc grała **przed pauzą** głównie destruktynie, później wspierała energicznie napad. Witkowski pracował ofiarnie, Kosiński lepszy był od Ozajsta, którego wspierał zresztą wydatnie Konar. W ataku początkowo się nie kleiło. Po strzeleniu wyrównującej bramki szło jednak wszystko **jak na sznurku**. Wyróżniał się przedewszystkiem **Nastula**. Chmielowski dobry, nie pilnował jednak własnej pozycji. Sawka nie jest jeszcze w dawnej formie. Skrzydła Domiczek i Ostrowski słabe. Drapała, po dłuższej chorobie jeszcze niepewny. W dobrej kondycji nie dopuściłby do trzeciej bramki.

Sędzia p. Korngöld z Krakowa nie orjentował się w spalonych.

## Mistrzostwa Ligi.

**Toruń.** Wisła — T. K. S. 7:2 (5:2). Zaw. o mistrz. Ligi. Bramki strzelili dla Wisły Czulak, Adamek i Reymann I. po dwie, Balcer 1, dla TKS-u Ciszynski i Suchocki. Sędzia p. Nawrocki.

**Kraków.** Cracovia — Śląsk 2:1 (1:1). Zaw. o mistrz. Ligi. Bramki dla Cracovii Sperling i Rusinek dla Śląska Prus. Sędzia p. Hanke.

**Łódź.** Warta — Turyści 3:1 (2:0). Zaw. o mistrz. Ligi. Bramki dla Warty zdobyli Rochowicz dwie, Przybysz jedną dla Turystów Frankus. Sędzia p. Rutkowski.

**Katowice.** Polonia (Warszawa) — Ruch 2:1 (2:1). Zaw. o mistrz. Ligi.

Bramki strzelili dla Polonii Emchowicz i Seichter dla Ruchu Zug. Sędzia p. Brzeziński z Poznania.

**SAWARYN WYGRYWA BIEG „KURJERA POLSKIEGO“!**

Bieg organizowany na przestrzeni 6 km. przyniósł zwycięstwo Sawarynowi (Pogoń) w czasie 19.39 sek. 2) Sarhacki (Warszawianka) 19.40 sek., 3) Ziffer (Zw. Strzelecki) 60 mtr. za drugim. 4) Hnatyk (Szkoła Podhor.), 5) Łukaszewicz (Polonia). Ogółem startowało 81 zawodników. Dzięki trzeciemu zwycięstwu Pogoni, pułhar przeszedł definitywnie na własność klubu.

# KRONIKA

**16** Kwietnia  
Poniedziałek  
Julji, Lamberta.

REDAKCJA BEZWARUNKOWO MANUSKRYPTÓW NIE ZWRACA.

TEATR WIELKI:

Poniedziałek 16. bm. o 3 popoł. „Paninini“.

Poniedziałek 16. bm. o 7.30 wiecz. „Stały się Życia“.

TEATR NOWOŚCI:

Poniedziałek 16. bm. o 8 wiecz. „Lady Chic“.

TEATR MAŁY:

Poniedziałek, 16. bm. o godz. 7.30 w. „Panna Flute“.

**Kawiarnia - Restauracja „LOUVRE“ 3. Maja 12. Kabaret. Wstęp wolny.**

Koncert słynnej wiolonczelistki Judyty Bokor z Hagi, odroczonego dnia 27. marca, odbędzie się we wtorek 17. b. m. Pierwsza audycja tej świetnej artystki we Lwowie, która się odbyła w marcu 1926 r. wywarła ogólny zachwyt. Prasa lwowska jednomyślnie oceniła wówczas wysoko grę artystki, a m. i. jedno z pism polskich w następujących słowach: „Słowa zdawkowych zachwyłów nie wystarczą, by scharakteryzować to wielkie piękno, które daje w swej grze młoda wiolonczelistka. Jest w tej grze i dusza i wielka głębia, siła wyrazu i temperament młodości i jest fenomenalne wprost opanowanie instrumentu. Uderza absolutna pewność intonacji, czystość gry i subtelność kantyleny, prowadzonej w sposób niesłychanie ujmujący a głęboki. W programie odtwarzanym świetnie przez artystkę, widzi się pełną sumę wartości, jakie składają się na wielką sztukę.“

**Trupa morzyńska**, zachęcona niebysza tem powodzeniem, jakie jej towarzyszyło na przedstawieniach w Teatrze Wielkim w sobotę i w niedzielę, postanowiła dać jeszcze jedno przedstawienie — dla publiczności, nie mogącej zbyt późną porą powracać — we czwartek 19. bm. o godz. 8-mej wieczorem. Bilety na to przedstawienie są już w kasach teatralnych do nabycia

**Zaparcie.** Wszystkie środki rozwalniające cieszą się zawsze szybko przemijającą wziętością, wbrew wszelkim zapewnieniom, czynionym w licznych ogłoszeniach i krzykliwych reklamach; jedynie tylko **Cascarine Leprince** zyskało sobie od szeregu lat trwałe uznanie jako środek nieszkodliwy dzięki swojemu świetnemu działaniu na gruczoły dróg trawiennych. Sprzedaż we wszystkich aptekach. 2783

(—) **Włamania i kradzieże.** Z mieszkania Jakóba Margulesa, zam. Żółkiewska 153, skradziono wczoraj po włamaniu się garderobę wartości 1000 zł. — Z wystawy sklepowej Romana Zubika przy ul. Hahckiej 16, skradziono wczoraj 11 sztukek zefiru wart. 1200 zł. — Na szkodę Jana Melnyka, zam. Bogdanówka 25, skradziono wczoraj z mieszkania futro i zegarek wart. 650 zł.

(—) **Aresztowania.** Do aresztów policyjnych oddano wczoraj Władysława Rogma za kradzież metalu na szkodę M. K. E.; Wolfa Krankstangla z zawodu faktora za kradzież 16 zł. na stacji w Żydaczowie i Jana Staruszkiewicza za kradzież portmonetki z kwotą 16 zł.

(—) **Ujęcie sprawcy włamania do mieszkania b. prez. Nenmana.** Funkcjonariusze wydziału śledczego aresztowali wczoraj Józefa Wolańskiego za dwukrotne włamanie się do willi p. prez. Neumana przy ul. Ponińskiego. Zdjęcia daktyloskopijne śladów palców poczynione na przedmiotach czynu, po ekspertyzie wykazały, że pochodzą one z ręki Wolańskiego.

(—) **Nieszczęśliwy wypadek.** Wczoraj popołudniu w rzeczywistości przy pl. Dąbrowskiego 1, wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Oto zam. tam 15-letni ucz. gimn. Goldhaber spadł z ganku II. p. na bruk i odniósł ciężkie obrażenia na całym ciele. W groźnym stanie odwieziono go do szpitala.

# Książę Walji o modzie męskiej.

WRÓG WYWIADÓW UDZIELA JEDNAK WYWIADU. — ZŁOTY ŚRODEK MIĘDZY MODĄ AMERYKAŃSKĄ A FRANCUSKĄ. — UBRANIE NIE JEST REKLAMĄ. — NIECH ŻYJE KOLOR ZIELONKAWY. — COŚ O BUCIKACH. — PRZECZ Z TWARDĄ BIELIZNĄ. — POEZJE KRAWATÓW. — CZŁOWIEK, KTÓRY INTELIGENTNIE POTRAFI MÓWIĆ O MODZIE.

Londyn, w kwietniu.

(H) Mało która z wybitnych osobistości europejskich tak mało dba o prasę, a tak przez nią jest „pieszczona“ jak —

angielski następca tronu.

Książę Walji nie żnoś wywiadów, a jednak szpalty dzienników angielskich codziennie niemal umieszczają wiadomości o jego poczynaniach i „nieszczęśliwych wypadkach“. Mimo swej niechęci do wywiadów, zgodził się książę Walji zabrać głos w problemie bardzo ważnym, a w każdym razie interesującym — w sprawie

najnowszej mody męskiej.

Wywiad ten okazał się niedawno w znany miesięczniku londyńskim „The right gentleman“ i wywołał znaczne zainteresowanie, gdyż ks. Walji, jak niegdyś jego dziadek, jest w Anglii dyktatorem mody męskiej.

— Co sądzi Wasza Książęca Mość o najnowszych fasonach ubrań męskich?

— Jestem przeciwnikiem hołdowania

modzie amerykańskiej,

która tak natarczywie w czasach ostatnich przenika do Anglii. W modzie amerykańskiej jest coś

brutalnego,

jakieś nieprzyjemne pozowanie na męskość i teźnę, przejawiające w rozszerzaniu sylwetki męskiej, na wydłużaniu linii ramion i t.d. Prawdziwy gentleman nie potrzebuje

udawać mękości.

Ubranie nie powinno być

sztydem reklamowym.

Nie podoba mi się również

moda francuska,

która zbyt jest fantazyjna i jakby zniewiesiała. My musimy utrzymać złoty środek między brutalnością amerykańską a zniewiesiałością francuską. Dlatego nie uznaję watowanych ramion, przesadnie obcisłych surdutów i zbyt szerokich spodni. O drobnych szczegółach nie będę mówił, niechaj głos tutaj zabierze Freshton (sławny krawiec londyński).

— Jakie materiały najlepiej się Waszej Książęcej Mości podobają?

— Nie lubię materiałów gładkich ani opatrzonych przesadnie wielkimi kratami czy innymi geometrycznymi wzorami, jak to lansuje moda amerykańska. Najbardziej odpowiadają mi materiały

dyskretnie przerabiane

innymi kolorami w tonie zielonkawym, szarym lub granatowym. Zwykle desenie lubię tylko w ubraniach sportowych. W tym roku sympatja moja zwróciła się specjalnie ku

kolorowi zielonkawemu.

Jak pan widzi, mam na sobie ubranie z materiału tej barwy. Niestety będę prawdopodobnie musiał niebawem zmienić ten kolor, który bardzo lubię, gdyż wkrótce cały mój Londyn zacznie paradować w kolorze zielonym.

— Czy mogę coś usłyszeć o innych momentach garderoby eleganckiego gentlemana?

— Zaczę od obuwia.

Przyznam się, że jest to dla mnie

najważniejszy szczegół garderoby. Nigdy nie mogę dobrać sobie takiego typu obuwia, któryby mi całkowicie odpowiadał. Najchętniej noszę buciki

o charakterze sportowym, choć bez owych przesadnie grubych podeszew, które wprowadziła moda amerykańska. Przechodzę do

bielizny.

Nie uznaję zupełnie t. zw. białej twardej. Nawet podczas najuroczyst

szych przyjęć zjawiałem się w miękkiej koszuli i miękkim kołnierzyku. Uważam twardej bielizny za barbarzyński przeżytek dawno minionej mody. A wreszcie musząc skończyć tę rozmowę, przechodzę

do krawatów.

Kiedy mówię o krawatach — zapalam się i staję się niemal poetą. Krawat, to ów jedyny skrawek fantazji i kolorystyki,

dopuszczalny w ubraniu męskim. Dawniej wytworny kawaler mógł sobie wykroić krawat z barwistej, wyszywanej kwiatami krynoliny damy swego serca. Dzisiaj zmieniły się upodobania. Obowiązuje niemal

uniform.

Ale pozostał krawat. Przyznam się panu, że piękny krawat daje mi ogromną przyjemność. Sam często komponuję wzory dla nowych krawatów...

Tyle książę Walji. Wynurzenia niewątpliwie interesujące, choć może świadczące o pewnej jednostronności zainteresowań życiowych. Sport i moda — oto bożyszczą ks. Walji. To jednak — trochę za mało...

## Mistrz tonów i dowcipu.

JAK UMIAŁ DRWIĆ „LABĘDŹ Z PESARO“ ROSSINI. — WYKIWANY DROGISTA I URATOWANY ANTYKWARZ. — ŚPIEWACZKA Z PROTEKCJĄ. — UTWORY KOBIECE. — ŚPIEWAK A TANIEC NIEDŹWIEDZI. — OPERA KSIĘCIA PONIAŃOWSKIEGO. — DAMA I WIELORYB.

Rzym, w kwietniu.

(+) Joachim Rossini był nie tylko jednym z największych kompozytorów XIX wieku, ale i jednym z najdowcipniejszych ludzi swego czasu. Krąży o nim tysiączne anegdoty, z których podajemy parę mniej znanych; wyjęte są one z wydanego dziełka B. Bertu „Se spirito di Rossini“:

Pewnego razu Rossini w hali aukcyjnej natknął się na moment przymusowej sprzedaży inwentarza znanego sobie podrzędnego antykwarza. Dług, za który fantowano nieboraka, wynosił 5.000 franków. Gdy Rossini medytował, jakby przyjąć dłużnikowi z pomocą, nadszedł pewien świeżo wzbogacony a mało inteligentny drogerzysta. Nawiązał rozmowę z mistrzem, chwając się swym bogactwem i wyrażając zdumienie, iż można się zajmować czemś podobnie ryzykownym, jak sprzedaż starych obrazów.

— Istotnie — odparł Rossini — ale w takich rupieciarniach kramarskich można nieraz wyłowić cenną perłę i zrobić na tem dobry interes. Trzeba tylko być znawcą, tak jak ja.

Zaczęła się licytacja i woźny wywołał obraz, przedstawiający koronację Karola V, cena 10 franków.

— 100 franków! — zawołał natychmiast Rossini.

Zdumiony drogerzysta, przypuszczając, że jest to jakiś cenny obraz, ofiarował 200 franków. Obaj zaczęli się wzajemnie przeliczytowywać, aż cena doszła do 5.000 franków. Wówczas

Rossini ustąpił, a uszczęśliwiony drogerzysta uniósł „cenny“ obraz do domu, gdzie powiesił go na honorowym miejscu. Nazajutrz otrzymał od Rossiniego list następujący:

„Nie mogę znaleźć słów na wyrażenie mego podziwu dla delikatności, z jaką znalazł pan środek przyjscia z pomocą biednemu antykwarzowi. Tylko tak wielkoduszny człowiek, jak pan, mógł celem zamaskowania jałmużny wydać pięć tysięcy na bohomaż, wart najwyżej dziesięć franków. Niech Panu Bóg wynagrodzi jego szlachetność!“

Łatwo sobie wyobrazić, jaką miłą zrobił bogacz, przeczytawszy te słowa...

\*

Słynny swego czasu tenor Tamberick, śpiewający w operze petersburskiej, na rekomendację Rossiniego postarał się o zaangażowanie pewnej śpiewaczki, która jednak mocno pół tej zawiodła uszyc. Tenor wrócił z do Włoch, robił Rossiniemu wyówki z tego powodu.

— Cóż chcesz, mój drogi! — odparł Rossini — gdyby była dobrą ślą, toby nie potrzebowała mojej rekomendacji.

\*

Mówiono w towarzystwie o pani Grandval, bardzo wówczas cenionej kompozytorce. Wszyscy unosili się nad pięknoscia jej utworów, powątpiewając jednak w ich autentyczność. Pytany o zdanie Rossini uśmiechnął się i rzekł:

— Moi państwo, z utworami kobiecymi

nie można wiedzieć, kto jest ojcem!... jest podobnie, jak z ich dziećmi: Nigdy

\*

„Labędziowi z Pesaro“ przedstawił się raz pewien śpiewak o olbrzymiej peryferji, lecz maleńkim głosie, prosząc o szczerą ocenę swych kwalifikacji:

— Myślę, że w śpiewie nie zajdziesz pan daleko — odparł Rossini. — Radzę poświęcić się tańcowi.

— Tańcowi? — zawołał zdumiony artysta. — Nie widzisz mistrzu, jak jestem tegi i ociepały?

— I cóż to szkodzi? Czy nie widział pan jeszcze tańczących niedźwiedzi?

\*

Polski kompozytor, ks. PoniaŃowski, zaprosił Rossiniego na paryską premierę swej opery „Pietro di Medici“.

Mistrz przybył, wysłuchał dzieła uważnie, a gdy go pytan o zdanie, rzekł:

— Muzyka księcia nie należy do tej kategorii, którą się odrazu rozumie i uwielbia, ale jestem — pewien, że... drugi raz nie będę jej już słuchał.

\*

W towarzystwie jakaś dama zamu-

zwała Rossiniego konwersacją na tenaty, mało go interesujące. Wreszcie adło pytanie:

— Czy to prawda mistrzu, że lekarze zalecają spożywanie tworek morskich, gdyż zawarty w nich fosfor wpływa dodatnio na inteligencję?

— Tak, to prawda!

— A jaki gatunek, zdaniem pańskim byłby dla mniej najodpowiedniejszy?

— Wieloryb! — odparł sucho Rossini

## Mamy 9 sztuk żubrów w Polsce.

ZWIERZYŃCIEC W POZNANIU WZBOGACIŁ SIĘ O 2 ŻUBRZĄTKA.

(Od naszego korespondenta).

Poznań, w kwietniu.

(e) Historia żubrów w poznańskim Zwierzyńcu jest bardzo ciekawa. Zostały one sprowadzone w r. 1920 od p. v. Beyne z Scharbów w Meklemburgii. Gdy wówczas wagon z parą żubrów przekroczył granicę, władze niemieckie zapóźno cofnęły pozwolenie wywozu, orientując się, że tracą rzadkie okazy zwierząt. Dzisiaj byłoby niemożliwą rzeczą kupić nowe żubry. Od tej pary żubrów w roku 1925 do czekał się nasz Zwierzyńiec dwukrotnie potomstwa. 1. czerwca „mama“ żubrowa powiła syna. Obecnie synek jest dużym byczkiem i z pogardą pa-

trzy na swoją 4-dniową siostrzyczkę.

Razem z najmłodszą „pociechą“ Zwierzyńca poznańskiego mamy obecnie w Polsce 9 żubrów. 4 posiada Poznań, a 5 sztuk książę Pless w pszczyńskim zwierzyńcu. Na świecie zaś jest wogóle 60 żyjących żubrów, rozprószonych po europejskich ogrodach zoologicznych i kilku prywatnych zwierzyńcach. W liczbie tej jest 30 samców. Dla ochrony żubra istnieje międzynarodowa Liga w Frankfurcie nad Menem. Swe przyszłe obrady urządzi ona w Poznaniu ze względu na Poznańską Wystawę Krajową.

NADESŁANE.



WYŁĄCZNY SKŁAD

**GABRYEL STARK**

LWÓW, PL. MARJACKI 11.

Z gestwny wysunął się jakiś cien. — Otoż i on — szepnął Dr. Höft — spojrz, jak idzie ostrożnie.

— Ależ to jest jakaś kobieta!

Doktor przyglądał się ciekawie i nagle syknął. — Znasz ją? — zapytał Krag.

— Czeka! — odpowiedział Höft — w tej chwili zasłoniła się płaszczem, czy też kołnierzem — przecież sądzę... niech zwróci głowę w naszym kierunku, a gdy oświecił ją księżyc...

W tej chwili spojrzęła kobieta w ich stronę i obaj mężczyźni mogli się jej przypatrzeć.

Miała ona najwyżej lat 30 i była bardzo piękna. — Ona, ona, napewno — rzekł Dr. Höft tak głośno, że Krag chwycił go za ramię.

— Kto taki?

— Szwagrowa. Szwagrowa Folgefuchta.

— Gdzież u diaska mogła ona chodzić?

— Nie wiem — może odwiedzała kogo w sąsiedztwie.

— Czy ma ona znajomych w okolicy?

— Prawdopodobnie tak. Spojrz tylko, jak ona ostrożnie idzie.

Kobieta posuwała się ostrożnie naprzód. Spojrzęła na wszystkie strony, jakby ją ktoś śledził.

— Ona się skrada — szepnął Krag.

— I mnie się zdaje. Inaczej nie szłaby tą ścieżką. Główna droga prowadzi obok.

Kobieta doszła do kępy drzew i teraz posuwała się szybko. Czasami tylko przystawała i ogłędą się bacznie.

legające się równocześnie jakby z powietrza, parku i domu.

Dr. Höft chwycił nerwowo Kraga za ramię.

— Słyszysz?... krzyk!

— Więc on się w ten sposób rozpoczyna — rzucił Krag, na pozór obojętnie.

W rzeczywistości jednak detektyw z najwyższym zainteresowaniem badał wibracje głosu.

Ciche warczenie wzmagało się coraz bardziej i przeszło w jakieś zwierzęce wycie.

Asbjörn Krag przypomniał sobie bezwiednie wycie dzikich zwierząt w menażerji, które go zawsze wyprowadzało z równowagi.

Lecz krzyk wzmógł się jeszcze i przybrał tak inny charakter, a równocześnie jak gdyby gmach cały wstrząsnął się w swoich posadach.

Asbjörn Kragowi zdawało się, że krzyk wydobywa się z gabinetu, nie miał jednak tej pewności.

Były to straszne sekundy. A grozy dodawała noc księżycowa strojna w miliony światel, ogromny budynek i upiorny krzyk, mieszczący w sobie jakiś nadludzki ból — jęk, który się czołgał ze wszystkich kątów i wdierał w komórki mózgu... Wreszcie krzyk przeszedł w stłumiony jęk ginącego orla, charczenie umierającego człowieka.

Dr. Höftowi krew spłynęła do serca.

Asbjörn Krag wyjął rewolwer i przesunął się wzdłuż muru drogą, którą przed chwilą szła kobieta.

Dr. Höft pozostał sam. Najchętniej uciekłby stąd, jednak ostatnim wysiłkiem woli opanował się i czekał na detektywa. Asbjörn Krag wrócił wkrótce, niosąc w ręku ogromną kratę.

— Co niesiesz? — zapytał doktor.

— Chcę wiedzieć, co się dzieje za oknami — odpowiedział Krag. Wierzę niezbiecie, że upiorny krzyk legnie się w pokoju. Kratę ustawiono przy murze, Höft ją przytrzymał, a detektyw wspinał się po niej coraz wyżej. Wreszcie znalazł się pod samym oknem, wybrał wygodną pozycję, usiadł jak na koniu i patrzył.

W okiennicy była niewielka szpara, przez którą wydostawało się światło.

— A więc ludzie muszą tu być — pomyślał Krag.

Upłynęło pięć minut, gdy Krag usłyszał nagle stapanie. Były to kroki człowieka przebiegającego pokój tam i z powrotem. Czasami zatrzymywały się na chwilę i znów zaczynały wędrówkę.

— To są kroki mężczyzny — myślał detektyw — kobieta nie stąpa nigdy tak ciężko. Musi on być silnie podrażniony, gdyż kroki stają się coraz szybsze. Nagle zdawało mu się, że usłyszał silnie podniesiony głos.

— Ach, gdyby tak można ucho przyłożyć do okiennicy — myślał detektyw — i począł równocześnie zmieniać swą pozycję.

Szmer za oknem zwrócił uwagę człowieka chodzącego po pokoju.

Kroki zatrzymały się... ale nie... idą... tylko zbliżają się do okna.

Detektyw usłyszał głos z pokoju.

— Kto tam?

Był to głos Folgefuchta.

Krag zawisł nieruchomo na żelaznym szczeblu, jak spiący ptak na gałęzi.

— Nie byłem nigdzie daleko — objaśni Folgefuchtel. — Idę wprost z domu, wybierając jak najkrótszą drogę. Zdaje mi się, że panowie o tem w tej chwili myśleli.

— Nie zastanawialiśmy się nad tem.

Folgefuchtel poruszył się niecierpliwie.

— Przed chwilą widzieliście mnie panowie przed moim domem.

— Na czem pan to sprostowanie opiera?

— Wychodząc z pańskiego stanowiska, nie dziwię się temu, że pan przeczy. Mam jednak to zadowolenie, że o wszystkim wiem.

— Nie rozumie, o czem pan myśli?

— Chciałbym pana tylko przestrzedz — ciągnął Folgefuchtel spokojnie. Pan mnie szpieguje albo usiłuje szpiegować.

— Dotychczas nie pomyślałem o tem — odpowiedział Krag, silnie akcentując swoje słowa.

— Naprawdę? — zapytał Folgefuchtel ironicznie.

— Głupstwo. Każdy człowiek ma swoją tajemnicę.

— Postaraj się pan, aby tajemnica pańska nie była tak hałaśliwą.

Krag przypuszczał, że Folgefuchtel skieruje teraz rozmowę na upiorny krzyk. Niestety — stał on prawie nieporuszony, mówiąc jak gdyby do siebie: — Tego nie można uniknąć.

— Czy myśli pan o krzyku czy też o czem innym?

Przez ciało detektywa przebiegły jakies nerwowe drzenia. Myśli zalewały mu mózg. Jak to się stało, że Folgefuchtel znalazł się niespodzianie na ulicy? Ktoś go tutaj przyszedł? Wszak przecież przed niewielu minutami widział go detektyw, jak wzburzony biegł przed domem. A teraz stoi przed nim — jak gdyby wyrosł z pod ziemi — spokojny i równowazony, nie zdziwiony wcale tem spotkaniem. Asbjörn Krag spojrzal i zdawało mu się, że na twarzy Folgefuchtla widnieje jakis ironiczny grymas, który miał oznaczać uśmiech.

— Dobry wieczór, moi panowie. — Tak późno, a jeszcze na spacerze?

— Tak jest — odpowiedział Krag najnaturniejszym głosem w świecie. Wybrałszy się na spacer do lasu. Dzisiaj mamy przepiękną pogodę. Pan również z niej skorzystał — czy nie prawda? Krag mówił celowo. Przypuszczał on miano-wnie, że Folgefuchtel widział ich wychodzących z lasu. Bezpieczniej zatem było w ten sposób odpowiedzieć. Równocześnie jednak czuł podświadomie, że temat rozmowy należy jak najrychlej zmienić, zaczął więc mówić o spacerze Folgefuchtla.

## G R O Z B Y.

### VI.

Z uprzejmością człowieka dobrze wychowanego ujął kapelus i uklonił się.

— Tak późno, a panowie jeszcze na spacerze? Głos jego był spokojny i uprzejmy.

47

46

— Kto tam? — ozwało się pytanie powtórnie. Znowu milczenie.

I byłby może Folgefuchtel uspokoił się zupełnie, gdyby nie Dr. Höft, który sądząc, że detektyw wykryty, krzyknął:

— Zeskocz! zeskocz!

Człowiek w gabinecie usłyszał głosy.

— Stój! — krzyczał on — złodzieje! złodzieje! Detektyw skoczył na ziemię.

— Przez park — krzyknął Krag — ale pamiętaj na księżyc — on nie śmie nas widzieć.

Obaj mężczyźni pobiegli w stronę drzew i wkrótce znikli w gęstwinie parkowej.

Tymczasem właściciel wyszedł na podwórze.

Obaj zbiegowie słyszeli, jak Folgefuchtel krzyczał na podwórzu, wołał psy, wyciągał ludzi z łóżek, rzucał się jak oszalały i wreszcie wystrzelił w powietrze parę razy. Detektyw widział dokładnie jak otwierano i zamykano drzwi, widział przesuwających się ludzi i światła.

A nad wszystkim górował głos Folgefuchtla.

Krag i Dr. Höft wydostali się z parku i omijając światłem księżycowem zalane wolne przestrzenie, wielkim łukiem wracali do domu.

Zaledwie jednak weszli na ulicę, detektyw ujął przyjaciela pod rękę.

— Czy wiesz mój kochany — rzekł Krag — ale ta noc jest istotnie pełna niespodzianek. Patrz — oto on.

— Kto? — zapytał Dr. Höft przerażony.

Lecz nie długo czekał na odpowiedź. Z cieni drzew wynurzyła się postać i szła ku nim.

Był to Folgefuchtel.

Mężczyźni patrzali na jej ruchy z przyjemnością. Miała w sobie coś wężowatego.

Detektyw i Dr. Höft postępowali za nią niezauważnie.

Kobieta zdążyła wprost w kierunku budynku. — Zdążyła ku głównej bramie — zauważył Krag. Tym razem pomylił się jednak detektyw.

Kobieta minęła główną bramę i zdążyła wzdłuż budynku, do przeciwległego skrzydła budynku. Dzięki położeniu terenu około tej części domu, okna pierwszego piętra leżały zaledwie o metr nad ziemią. Kobieta wspięła się na wzniesienie, minęła szereg okien i zatrzymała się dopiero przed siódmym oknem z rzędu.

— Schyliła się — rzekł Dr. Höft — widocznie szuka czegoś.

Asbjörn Krag skinął twierdząco głową.

Wreszcie podniosła się, trzymając w ręku coś bardzo ciężkiego.

— Czy widzisz może, co ona trzyma w ręku? — zapytał doktor.

— Ach teraz widzę — krata od okna.

— Tak jest — powiedział detektyw — widzisz... teraz ustawiła ją pod ścianą... chce wejść przez okno... ach, to przecież interesujące.

Kobieta wstąpiła na kratę.

Krag nie mógł się powstrzymać od zachwytu, podziwiając jej naddzwyczajną zgrabność.

— Zupelnie jak artystka cyrkowa — zachwycił się Krag — ale patrz... już wspięła się do wysokości okna, otwiera je... ach... więc okno nie było zasunięte.

42

43

Prawdopodobnie jest to jej pokój.

— Zdaje się — odpowiedział Dr. Höft. No, teraz jest ona już na górze.

Jakby w odpowiedzi uderzyła krata o zamkniętą ziemię.

— Usunęła ją — zauważył Krag — słyszysz, jak cicho zamyka okno. Przysięgnęłbym, że mała już leży w swoim łóżku.

Obaj panowie stali chwilę w milczeniu, sądząc, że wywołany hałas upadkiem kraty, zbudzi kogoś z domowników.

Cisza zapanowała powtórnie. Nikt się nie poruszył. Nawet odległe ujadanie psów nagle ustało.

— Zatem jesteśmy — rzekł Dr. Höft. Nocna wyprawa tej pani zaprowadziła nas pod okna gabinetu.

Krag był tak zajęty tem, co się wzdłuż domu działo, że dopiero teraz spostrzegł zakratowane okna. Widać je można było całkiem dokładnie. Nie tylko znajdowały się one na drugim piętrze, nie tylko miały okiennice, ale nadto zaopatrzone je na zewnątrz potężnymi sztabami żelaznymi.

Asbjörn Krag przyglądał się chwilę oknom.

— A zatem — tu leży ten gabinet.

— Nie wiem — powtórzę ci tylko słowa rządcy. Tak chronione okno może mieć tylko cela wiezienna.

— Więc z tego pokoju wydobywa się krzyk?

— Tak sądzą wszyscy. Słyszałeś zresztą sam, co mówił rządcza.

Asbjörn Krag chciał odpowiedzieć, ale słowa zamarły mu na ustach.

Obaj mężczyźni usłyszeli ciche warczenie roz-



